INDICAÇÃO Nº
2331
, DE 2009

INDICO, com fundamento no art. 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, para que determine aos órgãos competentes, a liberação de R$ 140.520,00 que serão destinados  à construção de dependências na Associação das Damas de Caridade São Vicente de Paulo, no município de Itararé.

JUSTIFICATIVA

A Associação das Damas de Caridade São Vicente de Paulo, no município de Itararé, foi fundada em 1924 e tem em seus princípios amparar a pessoa idosa bem como cuidar de sua saúde, alimentação e dar condições dignas de moradia àquelas pessoas que têm acima de 60 anos de idade.

A verba solicitada visa a construção de cozinha e refeitório no andar térreo da entidade e 4 dormitórios com banheiros com capacidade para 4 pessoas cada um, no piso superior.

A justa reivindicação tem como objetivo adequar suas dependências de acordo com a política nacional do idoso e normas técnicas regulamentadoras.

Face ao exposto, contamos com a costumeira atenção e sensibilidade do Excelentíssimo Senhor Governador no acolhimento dessa proposição, que sem dúvida alguma, irá contribuir diretamente para o bem estar daquela coletividade.

Sala das Sessões, em

Deputado Carlinhos Almeida - PT

SPL - Código de Originalidade: 883117 110809 1923